RAPORTIN TEKNIK TE
PROJEKTIT TE
PROPOZUAR,

Shfeytezim te gurit gelgerore ne siperfagen shtese te vendburimit te
gelgeroreve

cNe vendin e quajtur “cRyezlik”
cNe lgjen ¢flinerare cNe. 1304
dshat helean
Njesia administrative Shushice
oBaA/l/cia dﬂbaban



a)Pérshkrimin e géllimit té projektit té propozuar

Ministria ¢ Mijedisit, (MM) &shté institucioni kryesor né& hartimin e politikés dhe legjislacionit pér
menaxhimin e mbetjeve, inspektimin dhe kontrollin ¢ situatés lidhur me zbatimin e ligjit,Politika ¢ saj né
fushen e mbetjeve éshté pérmirésimi i administrimit té mbetjeve, me qéllim qé (& pakésohen rreziqét q¢ i
kanosen shéndetit njerézor dhe mjedisor me ané & pérmbushjes sé kérkesave t& KE.Miratimi i strategjis¢
kombétare & administrimit t& mbetjeve t& ngurta dhe ligjit pér administrimin ¢ integruar t& mbetjeve gjaté
vitit 2012 si dhe zbatimi i tyre do té sigurojé njé menaxhim té mbetjeve duke ruajtur:

« mjedisin, climinuar ndotjen ¢ ujérave néntokésore, sipérfaqésore, territorrit dhe ajrit.
« zvogtlon ndikimin negativ né shéndetin ¢ popullsisé
« ulet niveli i varférisé.

ey

« ndihmon pér njé zhvillim t€ qéndrueshém
Réndésia e synimi kryesor &shté zbatimi i ploté i tyre duke filluar me parandalimin dhe minimizimin e
mbetjeve,

Nga ana ekonomike ky projek eshte hartuar per shfrytezuare nje sasi guri gelqerori ne siperfagen shtese
te lejes egzistueseduke marre rreth 105000m* ne gjatesi kohe prej S vjetesh me kapacitet perpunues
20000m*ne vit

b)planimetriné ¢ vendndodhjes s¢ projektit,ku té pasqyrohen né harté topografike kufijté ¢
sipérfaqes, t& shoqéruar me koordinatat sipas sistemit koordinativ GAUS KRUGE,
fotografi dhe té¢ dhéna peér pérdorimin ckzistues té sipérfaqes ¢ do & pérdoret
pérkohésisht apo pérheré nga projekti, gjaté fazés s¢ ndértimit apo funksionimit té
veprimtarisé;
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¢)Informacionin pér gendrat ¢ banuara né zonén ku propozohet té zbatohet projekti,
shogéruar me fotografi dhe t&¢ dhéna pér distancén e tyre nga vendndodhja e projektit t¢
propozuar, si dhe pércaktimin e njésis¢ sé qeverisjes vendore qé administron territorin ku
propozohet projekti;

Qendrat ¢ banuara ne afersi te sheshit jane rreth 200m larg stalla dhe nje shtepi Ndodhen
shtepite me te aferta SO0m

Teritori ku propozohet projekti eshte toke shteterore , dhe eshte ne juridiksjonin e bashkia
Elbasan

¢) skicat dhe planimetrité e objekteve té projektit dhe strukturave té projektit;
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Planimetria ¢ sheshit te shfrytezimit

Struktura e projektit ka te bej me shirytezimin e gelgeroreve me shkalle karriere

d)pérshkrimin e proceseve ndértimore dhe teknologjike, pérfshiré kapacitetet prodhuese
/pérpunuese, sasité ¢ léndéve té para dhe produktet pérfundimtare té projektit;

e Pershkrimi I proceseve ndertimore

Per sa I perket procesit ndertimore konsiston shfrytezimin e siperfaqes se sheshit te shfrytezimit duke
ndertuar rrugen hyrese per ne pjesen e siperme te karriers . Kja do te realizohet me ndimen e eskavatoreve



e Teknologjite — tektnologjit ge do te perdoren jane germim nivelim I sheshit me mjete si
eskavatore ,fadrome, rrul

e Kapaciteti perpunues - rreth 20000 m’ne vite gure gelqerore

e Sasia ¢ lendeve te para — lende e pare jane te gjitha guret gelqerore Brenda siperfages
per te cilen kerkohet leja

e Produktet perfundimtare te projektit — Prodhim inertesh nga bluarja e fraksjonimi |
gurit gelqgerore

dh) té¢ dhéna pér infrastrukturén ¢ nevojshme pér lidhjen me rrjetin elektrik, furnizimin

me ujé, shkarkimet ¢ ujérave té ndotura dhe mbetjeve, si dhe informacion pér rrugét
ckzistuese té aksesit apo nevojén pér hapje té rrugéve té reja;

e ¢ dhéna pér infrastrukturén ¢ nevojshme pér lidhjen me rrjetin elektrik-nuk ka
nevoj sepse eshte I ngritur dhe ne gjendje pune

e furnizimin me ujé —ka nevoj per uje industrial por eshte I zgjidhur | ujit e pishem per
puntoret ¢ seleksjonimit do te blihet uji per te pire

TABELA E MBETJEVE SIPAS KODIT

Kodi I mbetjeve qe dalin nga shfrytezimi I mineraleve jo metalore ; 01 0102 o mbetjet-  mbetjet

Tipi i Mbetjeve kodi
Mbetje qe nxierrim nga shfrytezimi i mineraleve me Karriere 1]
Mbetje qe dalin nga slll'r_\,lczimi- i mineraleve jometalore B ' 010102
‘Mbetje pluhrash SRR ] 010308
Mbetje argjilash dhe guresh te vegjel ) 010409 L

jane sipas kodit

e informacion pér rrugét ckzistuese té aksesit apo nevojén pér hapje (¢ rrugéve té
rejas-Rruget egzistuese jane ne gjendje te ruajtur per te kaluar ne cdo kohe por duan dhe
mirembajtje qe here pas here te mbushen me inerte

¢)Programin pér ndértimin, kohézgjatjen ¢ ndértimit, kohézgjatjen e¢ planifikuar (&
funksionimit té projektit, kohén ¢ mundshme t¢é pérfundimit t¢ funksionimit t& projektit
dhe, sipas rastit, edhe fazén ¢ planifikuar t& rehabilitimit t€ sipérfaqes pas mbarimit t¢
funksionimit té projektit;

» programin pér ndértimin- per sa I perket programit te ndertimit ai eshte I shkurter
Brenda 10 diteve me daljen e lejes se shirytezimit

» kohézgjatjen ¢ ndértimit- 15 dite

» kohézgjatjen e planifikuar té funksionimit té projcktit, - 5 vjet




» kohén ¢ mundshme té pérfundimit té funksionimit t¢é projektit — PAS 5 VIETEVE
» fazén e planifikuar té rehabilitimit t¢ sipérfaqes pas mbarimit t¢ funksionimit t¢
projektit — pas shirytezimit
¢) Ményrat dhe metodat é do té pérdoren pér ndértimin ¢ objekteve té projektit;
Germim-transport- sistemim

fLéndét ¢ para qé do té pérdoren pér ndértimin dhe ményrén e sigurimit & tyre
(materiale ndértimi, ujé dhe energji); materjale ndertimi jane guret qe do te nxierresh

KOSTOT E UJIT

EMERTIMI | BAZA (m'/vit) KM/m’* TOTALI

Kostot 0 0

e Ujit 0 )
TOTALI RN | Bt

KONSUMITENERGJISE
Burimi Konsumi Total Konsumi pér njési prodhimi Pérqin
(kWH/g, Vg, dhe t&é ngjashme) dija ¢
konsu
mit
total
(%)

Einergjia elektrie
Gazi Natyror - ) -
Qymyri -
| T¢ tjera Nafte

0.7 litra/m’

g)Informacion pér lidhjet ¢ mundshme té projektit me projekte té tjera ckzistuese
pérreth/prané zonés sé projektit;

Bashkeveprim me karrieren e gurit gelgerore te vjetern

gj) Informacion pér alternativat ¢ marra né konsideraté pér sa i takon pérzgjedhjes s¢
vendndodhjes s¢ projektit dhe teknologjisé q¢ do té pérdoret;

Sheshi ndodhet ne nje distance rreth 2 km nga qendra e Shelcanit . Pra

» Transporti ndodhet afer sheshit te perpunimit



» Sheshi nuk duket nga rruga kryesore
» Shtepite e banimit jane mbi 200 m larg
» Kullimet jane orejtuar ne nje grope e perroskes dhe nuk mbahen ne abjentin e sheshit

h)té dhéna pér pérdorimin ¢ léndéve t¢ para-gjaté funksionimit, pérfshiré sasité ¢ ujit (€
nevojshém, té energjisé, léndéve djegése dhe pér ményrén e sigurimit té tyre;

LENDET E PARA

! Ngse PO pérshkruaj (Tipin, sasiné
ro JO St
& burimin)
A pérdorni léndé (& para? Po Tipi: gure gelqerore
Sasia: rreth 20000/vit §
Burimi: nga germimi ne siperfaqen shtese
A pérdorni materiale ndihmése? Jo
A pérdorni pérzjerje materialesh ? Jo
A pérdorni léndé djegése (dhe/ose Po Tipi  :nalte
energji)? by 1) . .
Sasia :400 litra ne dite
Burimi:karburant ne qytet
A pérdorni kimikate laboratorike? Jo
Lutemi rendisni materialet e Gure gelqerore,nafte




SHKARKIMET NE AJER

Ngse PO pérshkruaj (Tipin, sasiné &

PO JO
; burimin)
A ka shkarkime né ajér (nga oxhaqet) Jo A
A ka shkarkime né ajér (nga burime té
Jo

shpérndara)?

Shkarkimet a jané toksike? Jo

A ka eréra t¢é pakéndshme nga ; {0 :

. -‘I < I € k( b .I'.
amars po Gas karbonik nga djegja ¢ karburantit
SHKARKIME TE UJERAVE TE NDOTURA
PO pi ‘uaj (Tipin, sasing
PO JO Nqse pérshkr |.| 1].(Iipm,smlné &
burimin)

A ka shkarkime (& ujérave t&é ndotura? jo

A Kkryhet trajtimi i ujérave t¢ ndotura? jo

A ka ujéra té ndotura toksike? Jo

A béhen shkarkime né rrjetin e jo

kanalizimeve?

A béhen shkarkime né sipérfaqet ujore? Jo

Jepni sasiné ¢ ujérave té ndotura
(m/dits)




MBETJET E NGURTA

Nqse PO pérshkruaj (Tipin, sasiné &
ro | JoO qse PO | ua) (Tipia, §
burimin)
Tipi:argjile me gure te vegjel
A gjenerohen mbetje (& ngurta? Po Sasia :20000 m*/vit
Burimi:Nga shfrytezimi gurit gelqerore
A gjenerohen mbetje té ngurta té it
rrezikshme?
T¢ asgjésuara né territorin ¢ 7
R N C
impiantitinstalimit? J

Pérshkruani ményrén e asgjésimit

Materialet ¢ riciklueshme ,bluajtje stabilizant mbushje per
ndertim rrugesh

PERDORIMI/ PRODHIMI I ENERG]JISI

Nqse PO pérshkruaj (Tipin, sasiné &

]
A AL burimin)
A pérdoret energji? jo
A prodhohet Kjo energji né territorin ¢ Jo
impiantit?
A keni informacion tjetér? Jo
ZIHURMA & VIBRACIONET
PO 10 Nqse PO pérshkruaj (Tipin, sasiné &
' burimin)
e o p Ne mjediset e brendeshme te punes dhe
gjenerohen zhurma? 0 Jane fien 82 dB
A gjenerohen vibracione? Jo
A gjenerohen zhurma né sfond? Jo




i)T¢ dhéna pér aktivitete té tjera qé mund t€é nevojiten pér zbatimin ¢ projektit, si ndértimi
i kampeve apo rezidencave etj.;

jo nuk nevojiten

PInformacion pér lejet, autorizimet dhe licencate nevojshme pér projekting né pérputhje
me pércaktimet ¢ béra né legjislacionin né fuqi, si dhe institucionet kompetente pér lejimin
/ autorizimin/ licencimin ¢ projektit

- Leja mjedisore
- leja e Shirytezimit minerare
K)Kopje té lejeve, autorizimeve dhe licencave qé disponon zhvilluesi pér projektin ¢

propozuar, né¢ pérputhje me pércaktimet ¢ béra né legjislacionin né fuqi, si dhe
institucionet kompetente pér lejimin / autorizimin/licencimin e projektit.

Pergatiti

“ADDON"shpk




